JEUDI SAINT : LA CÈNE DU SEIGNEUR

dum, invicem expectáte. Si quis ésurit, domi mandúcet : ut non in júdicium conveniátis. Cétera autem, cum vénero, dispónam.

℞. Senióres pópuli consílium fecérunt, * Ut Jesum dolo tenérent, et occíderent : cum gládiis et fústibus exiérunt tamquam ad latrónem. ŷ. Collegérunt pontífices et pharisæi concílium. Ut. Senióres.

quoi, mes frères, quand vous vous réunissez pour le repas, attendez-vous les uns les autres. Si quelqu'un a faim, qu'il mange à la maison, pour que vos réunions n'aboutissent pas à votre condamnation. Pour les autres choses, je les réglerai quand je viendrai.

℞. Les anciens du peuple tinrent conseil, * Afin de prendre Jésus par ruse et de le tuer ; ils sortirent avec des glaives et des bâtons, comme pour un brigand. ŷ. Les prêtres et les pharisiens réunirent un conseil. Afin. Les anciens.

Si les Matines, aujourd'hui et les deux jours suivants, se disent en dehors du Chœur, séparées des Laudes, on ajoute l'Oraison : Réspice, quæsumus, Dómine, comme plus loin, p. 47. Les Laudes alors, après la récitation à voix basse du Pater et de l'Ave Maria commencent immédiatement par la première Antienne.

A LAUDES

Ant. 1. Justificéris, Dómine, * in sermónibus tuis, et vincas cum júdicáris.

Ant. 1. Soyez justifié, Seigneur, dans vos paroles, et triomphant dans vos jugements.

Psaumes de la Férie (II). p. 351.

Ant. 2. Dóminus * tamquam ovis ad víctimam ductus est, et non apéruit os suum.

Ant. 2. Le Seigneur a été conduit comme une brebis au sacrifice, et il n'a pas ouvert la bouche.

Ant. 3. Contrítum est *
cor meum in médio mei,
contremuérunt ómnia os-
sa mea.

Ant. 4. Exhortátus es *
in virtúte tua, et in re-
fectióne sancta tua, Dó-
mine.

Ant. 5. Oblátus est *
quia ipse vóluit, et pec-
cáta nostra ipse portávit.

On ne dit pas de Capitule ni d'Hymne pendant ces trois jours.

ŷ. Homo pacis meæ,
in quo sperávi. ʀ. Qui
edébat panes meos, am-
pliávit advérsum me sup-
plantatiónem.

Ab Bened. Ant. Trádi-
tor autem * dedit eis
signum, dicens : Quem
osculátus fúero, ipse est
tenéte eum.

Cantique de Zacharie : Benedictus, p. xxxii.

Pendant qu'on chante le Cantique, on éteint d'abord tous les cierges du candélabre triangulaire, sauf celui du sommet, puis peu à peu les six cierges placés dès le début de l'Office sur l'autel, de telle sorte que le dernier cierge soit éteint au dernier verset; on éteint de même toutes les lampes et les luminaires à travers l'église. Quand on répète l'Antienne : Tráditor, on enlève du candélabre le dernier cierge et on le cache sous l'autel, au coin de l'Epître.

Après la répétition de l'Antienne à Bénédictus, on dit :

Ant. Christus factus
est pro nobis obédiens
usque ad mortem.

Ant. 3. Mon cœur a été
broyé dans ma poitrine ; ils
ont tremblé, tous mes os.

Ant. 4. Vous avez exhorté
dans votre puissance et dans
votre saint réconfort, Sei-
gneur.

Ant. 5. Il s'est offert parce
que lui-même l'a voulu et
il a porté lui-même nos
péchés.

ŷ. L'homme de ma paix,
en qui j'avais toute con-
fiance. ʀ. Qui mangeait de
mon pain, a préparé contre
moi une grande trahison.

A Bénéd. Ant. Le traître
leur a donné un signe,
disant : Celui que j'em-
brasserai, c'est lui, prenez-le.

Ant. Le Christ s'est fait
obéissant pour nous, jus-
qu'à la mort.

JEUDI SAINT : LA GÈNE DU SEIGNEUR

Le second soir, on ajoute :

Mortem autem crucis.

Et à la mort de la croix.

Le troisième soir, on ajoute :

Propter quod et Deus exaltávit illum, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen.

C'est pourquoi Dieu l'a exalté et lui a donné un nom qui est au-dessus de tout nom.

Ainsi dit-on à toutes les Heures du jour.

Quand on commence l'Antienne : Christus factus est, tous se mettent à genoux et, cette Antienne étant finie, on dit le Pater noster tout entier à voix basse, puis à mi-voix le Psaume suivant :

Psaume 50. — *Appel au pardon et au renouvellement.*

Ayez pitié !

MISERERE mei, Deus, secúndum misericórdiam tuam ; * secúndum multitudínem miseratiónum tuárum dele iniquitátem meam.

A YEZ pitié de moi, ô Dieu, selon votre miséricorde ; * selon la multitude de vos miséricordes, effacez mon iniquité.

4. Pénitus lava me a culpa mea, * et a peccáto meo munda me. —

4. Lavez-moi complètement de ma faute, * et purifiez-moi de mon péché.

Je reconnais ma faute.

5. Nam iniquitátem meam ego agnóscó, * et peccátum meum coram me est semper.

B. I. 5. Car je reconnais mon iniquité, * et mon péché est sans cesse devant moi.

6. Tibi soli peccávi * et quod malum est coram te, feci,

6. Contre vous seul j'ai péché * et ce qui est mal à vos yeux, je l'ai fait,

Ps. 50. — Le Christ a porté nos péchés et les a expiés : il peut rendre grâces pour notre délivrance.

Ut manifestéris justus
in senténtia tua, * rectus
in júdício tuo.

7. Ecce, in culpa natus
sum, * et in peccáto
concépit me mater mea.

8. Ecce, sinceritáte
cordis delectáris, * et in
præcórdiis sapiéntiam
me doces. —

Afin que vous apparais-
siez juste dans votre sen-
tence, * droit dans votre
jugement.

7. Oui, je suis né dans
la faute, * et ma mère m'a
conçu dans le péché.

8. Oui, vous prenez plai-
sir à la sincérité du cœur, *
et dans le fond de mon
cœur, vous m'enseignez la
sagesse.